
COPIA 

COMUNE DI DINAMI 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

A R E A  T E C N I C A  

(CAP 89833 - Rione palazzi – Cod.Fisc. 00303060792) 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 013  data 21/02/2024 

 

 

 

 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ANNO 2023 (Legge 160/2019) – CUP_B14H22001180006; 
Approvazione e Liquidazione lavori e competenze tecniche a tutto il SAL n. 1 

  

 

 
 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Visto il decreto n° 3 del 17/05/2023, registrato al prot. n° 1203 in pari data, con cui il Sindaco ha 

rinnovato l’incarico al sottoscritto delle funzioni dirigenziali dell’area tecnica e manutentiva fino al 

30/09/2025; 

  



determinazione Area Tecnica n. 013/2024 2 

Premesso che questo Comune risulta beneficiario di un contributo di € 50.000,00, previsto dall’art. 1, 

comma 29 della legge 27 Dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), per investimenti destinati ad 

opere pubbliche, in materia di : 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale 

e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

Visto che di concerto con gli organi di governo è stato deciso di destinare il suddetto contributo di € 

50.000,00 per la realizzazione di lavori di efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica di 

tutte e tre i centri abitati di Dinami, Melicuccà e Monsoreto, dando priorità alle parti di impianto più 

vetuste con cavi, cordini d’acciaio, pali, armature e componenti accessorie che presentano maggiori 

dispersioni e che sono ai limiti della sicurezza e/o già collassate e per la messa in sicurezza del tratto 

stradale compreso tra il ponte sul viale della Catena e l’incrocio con la ex SS 536 d’Acquaro; 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 23/08/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo degli interventi da realizzare, realizzato dal tecnico comunale ing. Carmelo Callà; 

Visto che le risorse destinate ai finanziamenti di che trattasi, sono confluite nel PNRR (Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza), come si evince dal comunicato emanato dal Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 17/12/2021 e che pertanto è da ritenersi finanziato 

dall’Unione europea con il piano – “NextGenerationEU”; 

Visti: 

- la determinazione n. 90 del 6/9/2023 con cui è stato conferito al Geom. Vincenzo Franzè, con sede 

legale in Vazzano (VV) – 89834 – Via Don Vincenzo Bono N. 4 P.I. 02660730793, l’incarico di 

supporto al RUP per gli Interventi di efficientamento energetico impianti di pubblica illuminazione 

anno 2023 (Legge 160/2019) con il ribasso d'asta del 2,00%, da applicare sull'importo a base d'asta 

di € 816,88 e, pertanto, per l'importo netto contrattuale di €. 800,54 oltre oneri previdenziali al 5%, 

per un importo complessivo di €. 840,56  

- la determinazione n. 92 del 7/9/2023 con cui è stato conferito all’ing. D’Amico Michele nato a Vibo 

Valentia il 26/06/1974 c.f. DMCMHL74H26F537B, iscritto all’ordine degli ingegneri di Vibo 

Valentia con il numero 515/A, con studio in Vibo Valentia (VV), Via Nilde Iotti, 18, p.iva 

02707580797, l’incarico dei servizi tecnici di direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione dei lavori di “efficientamento energetico impianti di pubblica 

illuminazione anno 2023 (Legge 160/2019) – CUP_B14H22001180006, per un importo 

contrattuale complessivo di euro 4.428,26, oltre €. 177,13 per oneri contributivi ed €. 1,013,18 per 

IVA;  

- la determinazione n. 097 del 13/09/2023 con cui, a seguito di apposita Trattativa Diretta n. 3727977 

condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip si è proceduto 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore 

economico D.L.D. SRL con Sede Legale in CONTRADA GUTUMARA SNC, 89812 PIZZO 

(VV), indirizzo PEC dldsrl@pecimpresa.it; p.Iva e C.F. 02434750796 dei lavori indicato in oggetto, 

per il prezzo complessivo di euro 42.329,46, di cui €. 37.326,33 per lavori al netto del ribasso dello 

0,05%, €. 1.155,00 per oneri di sicurezza ed €. 3.848,13 per IVA al 10% ; 

Visti: 

- lo Stato d’Avanzamento dei lavori n° 1  atutto il 06/02/2024 ed i relativi atti contabili trasmessi dal 

Direttore dei lavori - ing. Michele D’Amico, da cui si rileva che l’importo netto complessivo dei 

lavori eseguiti a tutto il 6/2/2024 è pari ad € 19.419,54, compresi oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

-  il certificato di pagamento n. 1 del 19/02/2024 redatto dal responsabile del procedimento – ing. 



determinazione Area Tecnica n. 013/2024 3 

Callà Carmelo - per il pagamento a favore dell’Impresa esecutrice dei lavori a tutto il 1° SAL 

dell’importo complessivo di € 19.320,00 per lavori, compresi oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre € 1.932,00 per IVA; 

VISTO che l’Impresa D.L.D. SRL, ha trasmesso regolare fattura di spesa n. 15/A del 21/02/2024 

dell’importo complessivo di € 21.252,00, di cui € 19.320,00 per lavori, compresi oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, ed € 1.932,00 per IVA al 10%; 

VISTO che l’impresa possiede DURC protocollo INPS_38324043 REGOLARE, con scadenza validità 

in data 29/02/2024; 

VISTO l’allegato riscontro di Equitalia S.p.A. alla propria richiesta di verifica effettuata ai sensi dell’art. 

48-bis del D.P.R. 602/73, da cui risulta che il soggetto è “non inadempiente” alla data della richiesta; 

RITENUTO che è necessario corrispondere: 

1) le competenze tecniche in acconto sulle prestazioni fornite dall’ing. D’Amico Michele per la 

direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione a tutto il 

1° SAL in misura pari al 50% dell’importo complessivo di € 5.618,57, di cui € 4.605,39 per 

imponibile (onorario+CNPAIA) ed € 1.013,19 per IVA al 22%; 

2) le competenze tecniche in acconto  da corrispondere al Geom. Franzè Vincenzo per l’attività di 

supporto al RUP a tutto il 1° SAL in misura pari al 50% dell’importo complessivo dell’importo 

complessivo di €  840,56, di cui € 40,02 per oneri previdenziali al 5%, IVA esente; 

VISTO che i tecnici incaricati dei servizi tecnici hanno presentato le fattura di spesa per la liquidazione 

del 50% delle competenze spettanti sulla base dei rispettivi contratti di affidamento; 

VERIFICATA la regolarità contributiva, previdenziale ed assistenziale dei suddetti tecnici; 

DATO ATTO che  

- la spesa è assicurata mediante il finanziamento di € 50.000,00 di cui alla legge di bilancio 2020 

(Legge n. 160/2019), confluito nel PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), come si 

evince dal comunicato emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni 

e Territoriali del 17/12/2021 e che pertanto è da ritenersi finanziato dall’Unione europea con il 

piano – “NextGenerationEU”; 

- le spese da sostenere sono previste nel quadro economico del progetto dei lavori di cui trattasi; 

VISTO che è stata disposta l’erogazione dell’importo complessivo di € 25.000,00 a titolo di 1° acconto 

del finanziamento concesso; 

RITENUTA la propria competenza e la regolarità tecnica del presente atto ai sensi del decreto legislativo 

18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

VISTO l’art. 107 del D.Lgvo n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione 

o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 

autonomi poteri di spesa; 

Visti: 

- il D.lgvo 267/2000 

- Visto il Decreto Legislativo n. 163/2006 e smi; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) Di approvare: 

- lo Stato d’Avanzamento dei lavori n° 1  atutto il 06/02/2024 ed i relativi atti contabili trasmessi dal 

Direttore dei lavori - ing. Michele D’Amico, da cui si rileva che l’importo netto complessivo dei 

lavori eseguiti a tutto il 6/2/2024 è pari ad € 19.419,54, compresi oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso; 



determinazione Area Tecnica n. 013/2024 4 

-  il certificato di pagamento n. 1 del 19/02/2024 redatto dal responsabile del procedimento – ing. 

Callà Carmelo - per il pagamento a favore dell’Impresa esecutrice dei lavori a tutto il 1° SAL 

dell’importo complessivo di € 19.320,00 per lavori, compresi oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre € 1.932,00 per IVA; 

- le competenze tecniche in acconto sulle prestazioni fornite dall’ing. D’Amico Michele per la 

direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione a tutto il 

1° SAL in misura pari all’importo complessivo di € 2.809,29, di cui € 2.214,13 per onorario, € 

88,57 per CNPAIA ed € 506,59 per IVA al 22%; 

- le competenze tecniche in acconto  da corrispondere al Geom. Franzè Vincenzo per l’attività di 

supporto al RUP a tutto il 1° SAL in misura pari ad € 420,28, di cui € 20,01 per oneri previdenziali 

al 5%, IVA esente; 

2) di liquidare a favore dell’impresa D.L.D. SRL con Sede Legale in CONTRADA GUTUMARA 

SNC, 89812 PIZZO (VV)  p.Iva e C.F. 02434750796 l’importo di € 21.252,00 a saldo della fattura 

di spesa n. 15/A del 21/02/2024 per lavori al 1° SAL; 

3) di liquidare a favore dell’ing. D’Amico Michele la fattura di spesa n FPA 1/24 del 21/02/2024 

dell’importo complessivo di € 2.809,29, di cui € 2.214,13 per onorario, € 88,57 per CNPAIA ed € 

506,59 per IVA al 22% a titolo di 1° acconto competenze tecniche per la direzione lavori, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la redazione del certificato 

di regolare esecuzione; 

4) di liquidare a favore del Geom. Franzè Vincenzo, con sede legale in Vazzano (VV) – 89834 – Via 

Don Vincenzo Bono N. 4 P.I. 02660730793 la fattura di spesa n. 16/2024 del 20/02/2024 

dell’importo complessivo di € 420,28, di cui € 20,01 per oneri previdenziali al 5%, IVA esente, per 

i servizi di supporto al RUP, nell’ambito dei lavori indicati in oggetto; 

5) di imputare le suddette spese nel modo di seguito indicato: 
Capitolo 8330/6/1 Descrizione  

Creditore 
D.L.D. SRL con Sede Legale in CONTRADA GUTUMARA SNC, 89812 PIZZO (VV)  
p.Iva e C.F. 02434750796 

  CIG A00CB027D1 CUP B14H22001180006 

Rif. Imp. 747 Importo €  € 21.252,00, di cui € 1.932,00 per IVA 

Causale 
1° acconto lavori di efficientamento energetico impianti di pubblica illuminazione anno 
2023  

Creditore 
ing. D’Amico Michele nato a Vibo Valentia il 26/06/1974 c.f. DMCMHL74H26F537B, 
con studio in Vibo Valentia (VV), Via Nilde Iotti, 18, p.iva 02707580797; 

  CIG Z723C6294D CUP B14H22001180006 

Causale 
Acconto 50% competenze servizi tecnici di direzione lavori, coord. sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione interventi di efficentamento energetico impianti di 
pubblica illuminazione anno 2022 

Rif. Imp. 741 Importo € 2.809,29, di cui € 506,59 per IVA al 22% 

Creditore 
Geom. Vincenzo Franzè, con sede legale in Vazzano (VV) – 89834 – Via Don 
Vincenzo Bono N. 4 P.I. 02660730793 

  CIG Z5F3C631E8 CUP B14H22001180006 

Causale Acconto 50% competenze servizi tecnici di Supporto al RUP  

Imp./Prenot. 742 Importo €. 420,28, IVA esente 

Finanziamento Legge 27 Dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) – PNRR NextGenerationEU 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 



determinazione Area Tecnica n. 013/2024 5 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. è l’ing. Callà Carmelo, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del 

contratto d’appalto; 

10) Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza, al Segretario Comunale ed all’Albo Pretorio on line del Comune per l’affissione per 

quindici giorni consecutivi; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Ing. Carmelo Callà 
  



determinazione Area Tecnica n. 013/2024 6 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

     

     

 
Data .21/02/2024 Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to Dott. Biagio Pronestì  
  
 ................................................................ 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
 
Data 21/02/2024      Il responsabile del servizio finanziario 

  f.to Dott. Biagio Pronestì  
  
 ................................................................ 
 
 

MANDATI EMESSI 
Numero Data Importo Note 

196 21/02/2024 420,28  

197 21/02/2024 21.252,00  

198 21/02/2024 2.809,29  

 
 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi  

dal ___________ al___________ 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

Data, .............................................. 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 

 

 


